èa-diis ebasieau et ville de Mouzon et de Beaumonl aveqet leurs appartenances , parle récompensant

rtson église souffisammeni. Laquelle chose, après plusieurs paroles el traitiés sur ce, il nous a

accordée, cl déjà nous a en son nom et par eschange d'autres terres ri-d™ssous déclarées, baillé,

<édé et transporté à Testât et valeur que ils sont... tout ce qu'il aés-dites villes de Mou/on et de

Beaumonl el des appartenances En compensation el reconnaissance d'il elles, cl afin que ladite
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église de Reims, laquelle nous avons en singulière affection et y ontprins nos prédécesseur* ruya

de France leur sacre et nous le nostre, ne soit fraudée, ni les rentes d'icelle diminué*» en au-

cune manière, et par l'advis et délibération de nostre conseil, nous avons baillé, cédé «t trans-

porté . baillons, cédons et transportons, du tout délaissons par ces présentes perpétuellement et à
tous jours audit archevesque

, pour luy et à son église et à ses successeurs archevesques, et pour

csire le propre bérilage et domaine de ladite églis«, au nom et à titre de pur, simple, absolu et

perpétuel cschange.lavillede Vailly-sur-Aisne, au diocèse de Soissons, avecq toute la seigneurie .

chastellenie, ville, prévosté, justice haulte, moyenne et basse, ressort, fiefs, arrière-fiefs, pà-

ironnage d'église, collation de bénéfices, hommes et femmes de corps, forests, eaux, cens, rentes

de grains, d'argent et d'autres, payage, passage de rivière, espaves, mortes-mains, tailles, forage

et mesurago des grains, la vicomté, les poids et généralement tous les autres droits, noblesse,

émolumens et proOlts que nous avons et pouvons avoir de l'héritaig* et domaine ancien de nous

et de nostre dit royaume, comme anciennement en ladite ville, prévosté et territoire dudit Vailly,

ci les villes de Chavonne , Pargny , Jouy , Aizy et Fillain , qui sont de ladite prévosté , et de toutes

leurs appartenances et dépendances quelconques, aux charges réelles anciennes tant seulement,

sans autre chose en retenir ni en excepter, fors la sonveraineté et ressort en nostre parlement de

Paris, et nos autres droits royaux, à avoir, tenir et posséder lesdites choses par nostre dit con-

seiller et ses successeurs archevesques, paisiblement, fermement, en pairie admortie, et aussi

noblement comme il tient les autres domaines de son archevesché , ausquels nous avons joinct et

uni lesdites ville, terres et appartenances de Vailly, et à toute unefoy et hommage, sans ce que

il et ses successeurs soient tenus d'en faire ores ne pour le temps advenir ni à nos successeurs,

autre hommage séparément, et dès maintenant les avons mis et tenons, en tant que mestier est,

avecq tout son temporel en nostre foy et hommage , et les hommes et vassaux qui tiennent, pou-

voient et debvoient tenir de nous aucunes de leurs terres à cause de ladite ville et terre de Vailly

,

les avons quitté et quittons, quant à ce, de leur foy et hommage et servitude, et voulons qu'ils

entrent en la foy et hommage de nostre dit conseiller et ses successeurs. Et lui avons otiroyé , et

voulons à fin que le passage de la rivière se tienne mieux en estât et en sa valeur, que le pont

qui souloit estre audit Vailly ne pourra estre refait, s'il ne plaist audit archevesque et ses succes-

seurs et par leur consentement, en luy asséant , baillant et délivrant bien et convenablement autant

de rentes et revenus annuels comme seroit diminuée la valeur dudit passage de la rivière pour la

réfection dudit pont, et anssy n'aurons ni ne prendrons ne nos successeurs aucun droit de régale

ou autres redevances ès- dites ville . terres et appartenances de Vailly , ni en fruits, profits et émo-

lumens d'iceux, toutesfois que le cas y écherra et ledit archevesché sera vacant par mon , mutation

ou autrement, mais appartiendra l'administration et réception de toutes les receptes et promis à

cculx du chapitre de l'église de Reims, pareillement comme ils avoient en la ville de Mouzon .

l'archcvesché de Reims vacant, au proffit de ('archevesque futur; et encore sommes-nous tenus de

faire et permettre de faire clore et fermer de murs et de fossés, portes, bastides et autres choses

nécessaires et appartenantes à forteresse, bien et souffisammenl en ladite ville de Vailly à nos frais

et dépens, et avecq ce baillerons et ferons faire , s'il n'y estoit déjà, à nos cousis et despens en

icelle ville, un ostel bon el souffisant, tel qu'à estât d'arebevesque de Reims appartient, pour luy

et ses successeurs archevtsques , et esire plus convenable et profitable pour luy . lequel sera aussi

tenu noblement et en pairi* comme l'autre domaine dndit archevesque uny à ieeluy domaine. Kt

sommes tenus de faire ladite «rlôture et forteresse, prendre icelle, parfaire et accomplir avecq

Posiel dud. archevesque dedans icelle , au plus tôst que faire se pourra bonnement. Et audit avons

octroyé et accordé par ce présent traité et eschange , et voulons que ladite ville de Vailly , pour

icelle mieux peupler et augmenter, aye deux foires solemnelles chascun an à tousjours mais dores

en avant, lesquelles dureront chacun an par deux jours , c'est assavoir : l'une desdiles foires le jour

St Denis et jour ensuivant, et l'autre le jour de la Magdelcine ot le jour ensuivant, e-»- quelles

on puisse vendre toutes denrées et marchandises , et y aura nostre dit conseiller et archevesque et

ses succ?*seuis archevesques, sffr tous les marchands et leurs marchandises, toute justice et ati-
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gnourio, avecq tous les droits, noblesse el profflts qui en tel cas peuvent appartenir, et que les

marchands forains y poissent estre paisiblement , en faisant leur marchandise dorant icelle , venir

et retourner sans estre prins, ni leurs corps et biens saisis , arrestes ni empeschés pour quelconque

dette ou obligation que ce soit. Et lesdites ville, terres et appartenances de Vaiily et dépendances

avons baillées, cédées et transportées, baillons, cédons et transportons par ces présentes à nostre

dit conseiller et son église, comme dit est cy-dessus, au prix et valeur de mil livres tournois de

rente par chascun an , toutes charges payées et déduites. Et s'il estoil trouvé que tant ne vausissent

,

nous Iny baillerons et ferons assoir bien et convenablement , à nos cousts et dépens , tout ce qui

en défaudra en nos autres villes et lieux plus proches de ladite ville et terre de Vaiily, dedans my
an après ce que nous eu serons requis.... Si donnons en mandement, etc. Et pour que ce soit

chose ferme et stable à tousjours , nous avons fait mettre notre seel a ces présentes. Donné à Paris

en nostre oste| de St-Paul, le seizièmejour de juillet l'an MCCCLXXLX et de nostrerègne loseuième.

Canton dà Vaiily, arrond. de Soissons. — Il s'étend au sud de Laon et se

compose d'une petite ville
,
Vaiily, chef-lieu, et des 26 villages de : Aizy , Al-

ternant, Braye, Bucy-le-Long , Celles-sur-Aisne, Chavignon, Chavonne,

Chivres, Clamecy, Condé-sur-Aisne
,
Filain, Jouy, Laftaux, Margival, Missy-

sur-Aisne, Nanteuil-la-Fosse , Neuville-su r-Margival, Ostcl, Pargny-Filain,

Pontarcy, Sancy, Soupir, Terny-Sorny, Vaudesson, Vregny et Vuillcry ;

plus, de 20 hameaux et de 79 fermes, maisons isolées ou écarts, le tout

formant K 5 paroisses.— Orographie ; ce canton est un des plus accidentés du

département, son sol étant formé en partie de plateaux élevés, en partie de

vallées étroites et profondes où coulent de nombreux ruisseaux. — Géologie :

les collines sont constituées par les sables tert. inférieurs renfermant des